BANCA NATIONALA A ROMANIEI MINISTERUL FINANTELOR

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 17-11-2022, la sediul central al B&ncii Nationale a Romaniei a
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat, 1in
conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr. 3958/27-10-
2022 si in baza ofertelor de cumpdrare transmise de un numdr de 7 dealeri
primari.

A. Elementele emisiunii:

1. Tipul de Titluri de Stat: Obligatiuni de stat tip benchmark
2. Seria emisiunii: RO4KELYFLVK4
3. Data emisiunii initiale: 21-10-2019
4. Data redeschiderii: 21-11-2022
5. Data scadentei: 11-10-2034
6. Valoarea emisiunii conform prospect (RON) : 400,000,000.00
7. Valoarea nominald individuald& (RON) : 5,000.00
8. Valoarea minimd a unei oferte (RON) : 5,000.00
9. Data limit& de acceptare a ofertelor de cumpirare: 17-11-2022
10.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu
11.Element licitat: Pret
12.Rata cuponului (%): 4.75
13.Dobédnda acumulatd per titlu (RON): 26.68

14.Valoare nominald TS oferite la sesiunea suplimentara

de oferte necompetitive (RON) :

60,000,000.00

Rezultatele licitatiei:

Dealeri primari: /

Volumul total al cererii:
a.Valoare nominald (RON), din care: 1,397,030,000.00
oferte necompetitive: 344,030,000.00
oferte competitive,din care: 1,053,000,000.00
- in nume si cont propriu: 1,053,000,000.00
- in contul clientilor: 0.00
b.Cost net oferte competitive (RON),din care: 777,175,219.00
- in nume si cont propriu: 777,175,219.00
- in contul clientilor: 0.00
3.Nivelul pretului acceptat la care cererea satisface oferta: 73.6378
4 .Nivelul pretului mediu de adjudecare: 73.8596
5.Randament pé&nd la maturitate aferent pretului acceptat (%): 8.32

6.Randament pand la maturitate aferent pretului mediu de adjudecare(%): 8.29



7.

8.

9.

Volumul total al cererii adjudecate
a.Valoare nominald adjudecatd (RON),din care:
oferte necompetitive:

oferte competitive din care:

- in nume si cont propriu:
- In contul clientilor:
b.Cost net adjudecat (RON),din care:
oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:

c.Dobanda acumulata adjudecata (RON),din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:
d.Cost brut adjudecat (RON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte competitive (%):

Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte necompetitive (%) :

967,500, 000.
100,000,000.
867,500,000.
867,500,000.
0.
714,591,582.
73,859,600.
640,731,982.
640,731,982.
0.
5,162,580.
533, 600.
4,628, 980.
4,628,980.
0.
719,754,162.

74,393, 200.
645,360,962.
645,360, 962.

0.

100.

29.

00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

00
00
00
00

00

07



